
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 095/2023 

 

41ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 40ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 14 de novembro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

OFÍCIO Nº 534/23 – IPPU/VR – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

DE VOLTA REDONDA - Encaminha o Balancete do mês de outubro de 2023 e a LRF 

do 5º Bimestre de 2023. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 123/23 – Torna obrigatória a substituição de sinais 

sonoros estridentes por sinais musicais ou visuais adequados a estudantes com 

Transtorno do Espectro Autista – TEA nos estabelecimentos de ensino localizados no 

Município de Volta Redonda. 

(Projeto de autoria do Vereador Walmir Vitor de Souza) 

PRAZO FINAL: 22/11/23 
 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 133/23 – Dispõe sobre as diretrizes adotadas pelo       

                     Município para a orientação a pais e professores sobre as características do Transtorno do  

                    Déficit de Atenção – TDAH e dá outras providências. 

           (Projeto de autoria do Vereador Hálison Silva Vitorino) 

PRAZO FINAL: 22/11/23 
 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR  EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 266/23 – Requer que seja criada Comissão Especial temporária destinada a acompanhar, mediar e 

fiscalizar as ações que estão sendo tomadas perante Ação Civil Pública ajuizada pelo 

Ministério Público do Rio de Janeiro em relação ao caso dos idosos institucionalizados 

no Lar dos Velhinhos, no Município de Volta Redonda. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 267/23 –  Requer informações sobre a ativação dos quiosques localizados na Av. Almirante 

Adalberto de Barros Nunes – Beira Rio. 

 

Nº 268/23 –  Requer envio de Moção de Aplausos e Congratulações ao Vice-Prefeito Sebastião Faria 

de Souza. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 265/23 – “Moção de Congratulações e Aplausos à Vivian da Silva Pereira pelo Dia do Radiologista, 

comemorado no dia 08 de novembro”. 

 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 269/23 – Requer envio de ofício à Empresa Brasileira de Correiros e Telégrafos. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 2790/23 -Indica construção de bueiros na Rua José Alves Pereira, Bairro Vila Mury. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2789/23 - Indica revitalização da quadra de esportes no Bairro Santa Cruz. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1703/23 - Indica a capina e a limpeza da Praça Ayrton Senna, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1704/23 - Indica a desobstrução dos bueiros, em toda Rua A, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1705/23 - Indica o aumento da boca de lobo, na Rua Ouro Preto, em frente ao número 150, no 

Bairro Minerlândia. 

Nº 1722/23 - Indica a troca de lâmpada de LED na Rua 211, em frente ao número 34, no Bairro 

Conforto. 

Nº 1723/23 - Indica o reparo da calçada na Rua Lucas Evangelista, em frente ao número 530, no Bairro 

Aterrado. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1999/23 - Indica reparo na Rua 25 nº 160 localizada no Bairro Padre Josimo, em razão de um 

afundamento. 

Nº 2000/23 - Indica recapeamento asfáltico na Avenida Bahia nº 599, Bairro Belmonte. 

Nº 2001/23 - Indica desentupimento de bueiro na Avenida Nossa Senhora do Amparo nº 171, Bairro 

Niterói. 

Nº 2002/23 - Indica recapeamento de asfalto na Avenida Nossa Senhora do Amparo nº 171, Bairro 

Niterói. 

Nº 2003/23 - Indica reparo de bueiro na Rua 14 nº 701, Bairro Padre Josimo. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 2728/23 - Indica a poda de árvores e galhos na Rua 20, no Bairro Vila Rica Tiradentes. 

Nº 2729/23 - Indica a poda de árvores na rotatória que dá acesso ao Bairro Vila Rica Tiradentes. 

Nº 2730/23 - Indica a poda das árvores na Av. Santa Edwiges, no Bairro Vila Rica Tiradentes. 

Nº 2731/23 - Indica o reparo da iluminação na Rua B-5, no Bairro São Sebastião. 

Nº 2732/23 - Indica o reparo da iluminação na Rua K, no Bairro Candelária. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2716/23 - Solicito capina e limpeza na Praça Fernando Gomes Oliveira, Volta Grande I. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2561/23 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todo o Condomínio Minha Casa Minha 

Vida denominado de "Ingá I", Bairro Santa Cruz. 

Nº 2562/23 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todo o Condomínio Minha Casa Minha 

Vida denominado de "Ingá II" Bairro Santa Cruz. 

Nº 2563/23 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todo o Condomínio Minha Casa Minha 

Vida denominado de "Residencial Penhe Marchtein (Pedrão)" Bairro Vila Rica/Três 

Poços. 

Nº 2564/23 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todo o Condomínio Minha Casa Minha 

Vida denominado de "Condomínio Vida Nova", Bairro Roma. 

Nº 2565/23 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todo o Condomínio Minha Casa Minha 

Vida "Padre Bernardus Thus", Bairro Candelária. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2781/23 - Indica a troca de lâmpada, na Rua Cordeiro, em frente ao número 348, no Bairro 

Siderlândia. 

Nº 2782/23 - Indica a troca de lâmpada de Led, na Rua 539A, número 482, no Bairro Nossa Senhora 

das Graças. 

Nº 2783/23 - Indica a troca de lâmpada, na Servidão Vista Alegre, número 66, no Morro da Conquista, 

no Bairro Santo Agostinho. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA– Continuação. 

 

 

Nº 2784/23 - Indica a troca de lâmpada, na Servidão Vista Alegre, número 43, no Morro da Conquista, 

no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2785/23 - Indica a troca de lâmpada, na Servidão Boa Vista, número 36, no Morro da Conquista, no 

Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1124/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Rio Tocantins, próximo ao nº 

260, no bairro Água Limpa. 

Nº 1125/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Salvador, próximo ao nº 100, 

no bairro Santo Agostinho. 

Nº 1126/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Santa Rosa, próximo ao nº 

308, no bairro Jardim Belmonte. 

Nº 1127/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Washington, próximo ao 

nº244, no bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1128/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Vereador Acácio da Rocha, 

próximo ao nº 194, no Bairro Açude I. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 056/23 – Altera o Plano Diretor 

Participativo de Desenvolvimento Urbano de Volta Redonda – PDPDU/VR. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto. 

 

PROJETO DE LEI Nº 161/23 – Dispõe sobre a divulgação da identificação do mutismo seletivo por 

meio de material impresso e digital. 

                        Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 165/23 – Institui o Dia Municipal do Empreendedorismo Feminino no âmbito 

do Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

                        Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

PROJETO DE LEI Nº 178/23 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a fornecer barra de apoio para 

pessoa idosa, com  necessidades especiais ou  mobilidade reduzida. 

Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

PROJETO DE LEI Nº 187/23 – Autoriza a Prefeitura Municipal de Volta Redonda a realizar a Expo 

Gospel em Volta Redonda. 

Autor: Vereador Paulo César Lima Conrado 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

PRIMEIRA VOTAÇÃO –Continuação. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 207/23 – Dispõe sobre a oferta de leito hospitalar reservado para mães de 

natimorto ou com óbito fetal. 

Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

PROJETO DE LEI Nº 216/23 – Inclui incisos I e II no § 6º, do art. 6º da Lei Municipal nº 

5.443/2018. 

Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 16 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


